AH  « la cause » biffé après « Marie ».   | AI  « ne  » ajouté dans l’interligne.   | AJ  « et par ain-
si » biffé et remplacé par « ce qui a causé que » dans l’interligne.  | AK  « sont » biffé et remplacé par 
« veullent » dans l’interligne.  | AL  « honorifique et lettres » biffé après « droit ».   | AM  « ont 
en » biffé et remplacé par « comme deffait » dans l’interligne.  | AN  « pareillement » biffé après 
« sont ».   | AO  « des droitz du dit prioré  » biffé après « beaucoup ». 

Confirmatio8 et nova donatio ecclesiarum de Ponte-Ursonis per 
Henricum 2m, regem Anglorum et ducem Normanorum.

Sources du chapitre : AD 50 (acte perdu[n]).
Passages parallèles : Paris BNF, Latin 5430A, p. 79-80 et 292 ; Paris BNF, Latin 10072, f. 69r ; GC XI, 
114, no XV ; Paris, Académie des Inscriptions et Belles Lettres, carton 40[o].
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [40r], p. 63 (ch. 16 § 7) ; Paris BNF, 
Français 18950, f. [18v], p. 34 (ch. 4, 7, 2, 2) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

Henricum, rex Anglorum, et dux Normanorum et Aquitanieα, et comes Andegavensisβ, 
Hugoni, archiepiscopo Rothomagensi, salutem. Sciatis quod concessi abbati et monachis 
Sancti-Michelis de Monte ecclesias meas de Ponte-Ursonis sicut rex Henricus avus 
meus eas illis concesseratγ. Quapropterδ mando vobis quōd si episcopus Abrincensis 
eis aquam benedictam ad opus illarum ecclesiarum dare noluerit, vos ipsiε eis illam 
date, ne ecclesie castelli mei quod noviter firmavi, sine officio divino permaneantζ. 
Teste Roberto de Novo Burgo. Apud Sanctum Jacobum, per Georgiumη, clericum 
cancellariumθ.

[conclusion]

Ce prioré est à presant conferé soubz le patronage et tiltre de Saint-Nicolas, quoy 
qu’autrefois il estoit de Sainte-MarieAH ; peut estre que c’est à cause de la chapelle 
ou petite eglise de Saint-Nicolas qui est joignant les maisons prieuralles d’iceluy, en 
ladite ville de Pontorson, lesquelles maisons ne AIsont beaucoup anciennes et semblent 
avoir esté adjoustées proche ladite chappelle, ce qui a causé queAJ les prieurs, ayant 
fait leur demeure là et celebré leur messes en icelle, les curez de la grande eglise de 
Nostre-Dame, où estoit deservy ledit prioré, se veullentAK attribués toute sorte de 
droitAL, tans honorifique que de la perception des offrandes, et comme deffaitAM s’en 
sontAN approprié beaucoupAO pour la non residence des prieurs, comme aussi grande 
partie des biens a esté perdue, ce qui cause qu’il est de si modique valleur.

De verbo ad verbum. 
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9.  Sur le prieuré de Saint-Broladre, voir notamment Casset 2005, 361-378 ; voir aussi Guillotin de Corson 1881, 527-536.  10.  Il 
s’agit de Jean de Keraly (Guillotin de Corson 1881, 535).